
 

 

 

Podnikatelská rozhodnutí členů volených orgánů a pravidlo 

podnikatelského úsudku z hlediska recentní judikatury v České republice 

a Spolkové republice Německo 

Abstrakt 

Práce se věnuje podnikatelským rozhodnutím členů volených orgánů se zaměřením 

na statutární orgány společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti. Zkoumá je 

ve světle pravidla podnikatelského úsudku. Diplomant si pokládá otázky, jakým způsobem 

musí členové volených orgánů činit svá podnikatelská rozhodnutí, aby byli chráněni proti 

odpovědnosti za újmu způsobenou jejich následky, a zda je současná zákonná úprava pravidla 

podnikatelského úsudku dostačující, nebo zda by byla potřeba novelizace. 

K zodpovězení těchto otázek diplomant provedl analýzu zákonné úpravy pravidla 

podnikatelského úsudku, a hlavně judikatury českých a německý nejvyšších soudů. Německo 

si diplomant zvolil z důvodu, že jeho zákonná úprava i soudní rozhodnutí německého 

Spolkového soudního dvora sloužila jako inspirační zdroj pro české zákonodárce i soudce 

Nejvyššího soudu. Práce komparativně srovnává tyto dva přístupy. 

Členové volených orgánů musí zakládat svůj úsudek na dostatečných informačních 

zdrojích a ve prospěch společnosti, aby byli chráněni při svých rozhodnutích proti negativním 

následkům. Práce dochází závěru, že tyto požadavky jsou stejné v Česku i v Německu. 

Německý Spolkový soudní dvůr však požaduje po členech volených orgánů vyčerpání 

veškerých dostupných informačních zdrojů pro své rozhodnutí, zatímco podle české ustálené 

judikatury Nejvyššího soudu vyžaduje pro učinění úsudku pouze rozumně dostupné 

informační zdroje. Prospěchem společnosti se podle judikatury nerozumí jenom zájem 

společníků a akcionářů, avšak i širšího okruhu zainteresovaných osob, jakými jsou například 

zaměstnanci, či podle německého Spolkového soudního dvora dokonce veřejné blaho. 

Vzhledem k dřívější inspiraci zákonodárce i soudců v německé právní úpravě není nutné 

novelizovat zákon o obchodních korporacích. Diplomant dospěl názoru, že česká zákonná 

úprava pravidla podnikatelského úsudku je dostatečná a společně s judikaturou je schopna 

chránit členy volených orgánů před odpovědností za chybná podnikatelská rozhodnutí.   

 

Klíčová slova 

Pravidlo podnikatelského úsudku, členové volených orgánů, judikatura 


